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UCHWAŁA NR .................... 

RADY MIEJSKIEJ W CIECHANOWCU 

z dnia .................... 2020 r. 

w sprawie zmiany uchwały w sprawie zwolnienia od podatku od nieruchomości przedsiębiorców, których 
płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji 

ekonomicznych z powodu COVID-19 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 713) oraz art. 15p w związku z art. 15 zzzh ustawy z dnia 2 marca 2020 r. 
o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 
innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 
z 2020 r., poz. 374, poz. 567, poz. 568 i poz. 695) Rada Miejska w Ciechanowcu uchwala, co następuje: 

§ 1. W uchwale nr 125/XIX/20 Rady Miejskiej w Ciechanowcu z dnia 28 maja 2020 r. w sprawie 
zwolnienia od podatku od nieruchomości przedsiębiorców, których płynność finansowa uległa pogorszeniu 
w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19, wprowadza się 
następującą zmianę: § 4 otrzymuje brzmienie: Przedsiębiorca deklarujący zwolnienie z podatku na mocy 
niniejszej uchwały zobowiązany jest do złożenia: 

1) formularza informacji przedstawianego przy ubieganiu się o pomoc rekompensującą negatywne 
konsekwencje ekonomiczne z powodu COVID 19, stanowiącego załącznik nr 1 do uchwały. 

2) oświadczenia przedsiębiorcy stanowiącego załącznik nr 2 do uchwały. 

᠆ w terminie do dnia 31 lipca 2020 r. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Ciechanowca. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego.
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Uzasadnienie

Regionalna Izba Obrachunkowa w Białymstoku zgłosiła wątpliwości prawne dotyczące zapisu w § 4:
„Przedsiębiorca deklarujący zwolnienie z podatku na mocy niniejszej uchwały zobowiązany jest do złożenia
wraz z korektą deklaracji na podatek od nieruchomości lub informacji o nieruchomościach i obiektach
budowlanych”, ponieważ zobowiązanie do skorygowania deklaracji przez osoby prawne lub złożenie nowej
informacjio nieruchomościach i obiektach budowlanych przez osoby fizyczne, jest uregulowanew przepisach
o charakterze ustawowym i nie powinny być przedmiotem regulacji w akcie prawa miejscowego.

W związku z tym, zasadna jest zmiana treści § 4 poprzez wykreślenie „wraz z korektą deklaracji na podatek
od nieruchomości lub informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych”.

Akty normatywne, zawierające przepisy powszechnie obowiązujące, ogłaszane w dziennikach urzędowych
– zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych – wchodzą w życie po upływie czternastu
dni od dnia ich ogłoszenia, chyba że dany akt normatywny określi termin dłuższy. Jednak na podstawie
art. 4 ust. 2 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych, w uzasadnionych przypadkach akty normatywne,
z zastrzeżeniem ust. 3, mogą wchodzić w życie w terminie krótszym niż czternaście dni, a jeżeli ważny interes
państwa wymaga natychmiastowego wejścia w życie aktu normatywnego i zasady demokratycznego państwa
prawnego nie stoją temu na przeszkodzie, dniem wejścia w życie może być dzień ogłoszenia tego aktu
w dzienniku urzędowym. W przedmiotowej sprawie spełniona została przesłanka ważnego interesu państwa
mimo że przepisy dotyczące regulacji zasad podatku od nieruchomości mają charakter lokalny, gdyż skutki
pogarszającej się sytuacji podmiotów gospodarczych będą miały wymiar nie tylko lokalny a państwowy. Dążąc
do jak najszybszego doprowadzenia uchwały do zgodności z treścią regulacji ustawowych, zasadnym jest
wejście tejże w życie z dniem ogłoszenia.
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